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Abstrakt

Cílem této práce byla optimalizace separačních podmínek vysokoúčinné kapalinové

chromatografie pro separaci oxazepamu a lorazepamu. Dále byla porovnána detekce

s diodovým polem a hmotnostním spektrometrem. Pro hmotnostní spektrometr byly

použity dva druhy iontových zdrojů – klasického elektrosprej a elektrosprej s přídavným

tryskovým proudem.

Optimálních separačních podmínek bylo dosaženo použitím mobilní fáze obsahující

acetonitril/0,1% octovou kyselinu (30/70) (v/v) a separační kolony Kinetex C8 100A (75 x

2,1 mm, 2,6 μm). Za těchto separačních podmínek došlo k rozdělení studovaných analytů

na základní linii a celková doba analýzy nepřesáhla tři minuty.

Ze studovaných detekcí bylo dosaženo nejnižších hodnot limitu detekce (LOD) a limitu

stanovitelnosti (LOQ) pomocí ionizace elektrosprejem s přídavným tryskovým proudem.

Pro tento typ ionizace se limity detekce pohybovaly od 17 µg ml
−1

do 32 µg ml
−1

.

Klíčová slova

1,4-benzodiazepiny, HPLC-UV a HPLC-MS/MS

Abstract

This work was focused on the optimization of separation of oxazepam and lorazepam in

high performance liquid chromatography. Diode array detection and mass spectrometric

detection using electrospray ionization and electrospray ionization with Jet Stream

technology were optimized and compared.

The optimal chromatographic system consisted of a Kinetex C8 100A (75 x 2.1 mm, 2.6

μm) and binary mobile phase of acetonitrile/0.1% formic acid (30/70) (v/v). Under the

optimized separation conditions both studied compounds were baseline resolved and eluted

within 3 min.

Electrospray ionization with Jet Stream technology provided the lowest values of the

limit of detection (LOD) and limit of quantification (LOQ). Limits of detection were

ranging from 17 to 32 µg mL
−1

.
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1,4-benzodiazepines, HPLC-UV and HPLC-MS/MS
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1. SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

°C ............................................... stupeň Celsiův, jednotka teploty

ACPI .......................................... chemická ionizace za atmosférického tlaku

APPI .......................................... fotoionizace za atmosférického tlaku

As ............................................... faktor asymetrie píku

a.u. ............................................. relativní jednotka prošlého světla

CZE ............................................ zónová kapilární elektroforéza

DAD .......................................... detektor diodového pole

ESI ............................................. ionizace elektrosprejem

ESI-JS ........................................ ionizace elektrosprejem s přídavným tryskovým

proudem

dm
3
............................................. decimetr krychlový, jednotka objemu

g ................................................. gram, jednotka hmotnosti

GABA ........................................ γ-aminomáselná kyselina

GABAA-receptor ....................... podjednotka receptoru pro γ-aminomáselnou kyselinu

GC .............................................. plynová chromatografie

HPLC ......................................... vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IT ............................................... iontová past

k ................................................. retenční faktor

λ ................................................. vlnová délka

LD50 ........................................... letální dávka pro 50 % jedinců

LLE ............................................ extrakce z kapaliny do kapaliny

LOD ........................................... limit detekce

LOQ ........................................... limit stanovitelnosti

m ................................................ metr, jednotka délky

min ............................................. minuta, jednotka času

MRM ......................................... mód multiplexní reakce

MS ............................................. hmotnostní spektrometrie

MS/MS ...................................... tandemová hmotnostní spektrometrie

m/z .............................................. poměr molekulové hmotnosti a nábojového čísla

N ................................................ teoretický počet pater na metr kolony

NP .............................................. normální fáze
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Pa ............................................... pascal, jednotka tlaku

PDA ........................................... fotodiodové pole

PPSP .......................................... průtok přídavného sušícího plynu

Q ................................................ kvadrupól

R1,2 ............................................. rozlišení dvou píků

RP .............................................. reversní fáze

s .................................................. sekunda, jednotka času

S ................................................. siemens, jednotka vodivosti

SD .............................................. směrodatná odchylka

SIM ............................................ monitorování vybraných iontů

SPE ............................................ extrakce na pevné fázi

t .................................................. čas

TOF ............................................ průletový analyzátor

TPSP .......................................... teplota přídavného sušícího plynu

UV ............................................. ultrafialová oblast

V ................................................ volt, jednotka napětí

VIS ............................................. oblast viditelného světla
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2. ÚVOD

Benzodiazepiny jsou nedílnou součástí dnešních léků, působí jako psychoaktivní

látky
1
. Jsou v přípravcích určených k nespavosti, v lécích na zklidnění, mohou se

používat i při léčbě epilepsie. Při dlouhodobém používání se mohou vyskytnout i

negativní účinky poruchy změny osobnosti jako je apatie či ztráta soustředění.

Benzodiazepiny jsou nejčastěji stanovovány v krvi, séru, moči a ve vlasech. Kvůli

nadměrnému používání mnoha léčiv, včetně benzodiazepinů, se mohou tyto látky

dostávat do životního prostředí. Benzodiazepiny se spolu s dalšími látkami stanovují

ve vzorcích vod a kalů.

Pro separaci této skupiny léčiv se nejčastěji používá vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC), plynová chromatografie (GC) a kapilární elektroforéza (CZE).

Méně častá jsou stanovení pomocí imunoanalytických metod, voltametrie či

potenciometrie.

Cílem této bakalářské práce bylo nalézt vhodné podmínky k separaci oxazepamu a

lorazepamu na separační koloně obsahující povrchově porézní částice. Dále byly

porovnány z hlediska citlivosti dva typy detekce a to detekce s diodovým polem a

tandemová hmotnostní detekce. Optimalizovaná LC-MS metoda bude v budoucnu

použita ke stanovení benzodiazepinů v reálných vodných vzorcích.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Benzodiazepiny

Benzodiazepiny jsou psychoaktivní látky, které se vážou na GABAA-receptor pro γ-

aminomáselnou kyselinu (GABA)
1
. GABA je jedním z neurotransmiterů, který snižuje

dráždivost buněk. Navázáním GABA na GABAA-receptor dojde k otevření iontového

kanálu pro chloridy a následnému zvýšení membránového potenciálu. Touto kaskádou

dějů dojde ke snížení citlivosti buňky. Na tento receptor působí nejenom

benzodiazepiny, ale i barbituráty, nebenzodiazepinová hypnotika nebo ethanol
2
.

Jako první pro perorální podání byl syntetizován diazepam pod obchodní značkou

Valium
3
. Oxazepam se používá jako střednědobé hypnotikum, lorazepam slouží jako

antiepileptikum.

Základní strukturní jednotkou je 1,4-benzodiazepin, který je různě substituovaný

dalšími funkčními skupinami. Mezi zkoumanými látkami v této práci byl oxazepam,

který je na obr. 1 a lorazepam na obr. 2. V tab. 1 jsou uvedeny vybrané vlastnosti obou

analytů.

Obr. 1: Strukturní vzorec oxazepamu. (7-chloro-3-hydroxy-5-fenyl-1,3-dihydro-2H-

benzo[e][1,4]diazepin-2-on)
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Obr. 2: Strukturní vzorec lorazepamu. (7-chloro-5-(2-chlorofenyl)-3-hydroxy-1,3-

dihydro-2H-benzo[e][1,4]diazepin-2-on)

Tab. 1: Vybrané vlastnosti oxazepamu a lorazepamu.

Látka
Relativní

hmotnost

Molekulový

vzorec
pKA

LD50 (myš, orálně)

[ ]

oxazepam 286,715 C15H11ClN2O2 11,2 1540

lorazepam 321,157 C15H10Cl2N2O2 11,0 1850

3.2 Metody využívané k detekci benzodiazepinů

Nejčastější metodou detekce a separace benzodiazepinů, respektive oxazepamu a

lorazepamu, je HPLC-MS/MS
6–18

nebo HPLC-UV
4,5

. Biologické vzorky a vzorky vod

jsou často analyzovány plynovou chromatografií s tandemovou hmotnostní

spektrometrií
19,20

. V menší míře jsou k analýze benzodiazepinů použity kapilární

elektroforéza
21

, imunoanalytické metody
22

, voltametrie
23

nebo potenciometrie
24

.

Většina analýz je provedena pomocí HPLC s reversními fázemi. Nejčastěji

používanými stacionárními fázemi byla oktadecylová stacionární fáze
4,8,9,18

nebo

oktylová fáze
5,6,10

. Jako mobilní fáze se používala kombinace vody a acetonitrilu
4
často

s přídavkem mravenčí kyseliny
6
. Byly publikovány práce, které používaly třísložkové


[…]


u požití ESI jako iontového zdroje. Nejvyšší hodnoty výšek píků pro ESI-JS měla

hodnota 400 °C pro TPSP a PPSP měl nejlepší hodnotu . Všechny tyto

parametry jsou závislé na průtoku mobilní fáze.

5.3 Kalibrační závislosti pro testované typy detekce

Separační podmínky pro kalibraci oxazepamu a lorazepamu byly následující:

acetonitril/0,1% mravenčí kyselina 30/70 (v/v), průtok mobilní fáze ,

teplota kolony 30 °C, teplota vzorků 22 °C a objem nástřiku 1 μl. Měřilo se vždy
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v tripletech.

Optimalizované podmínky pro ESI jsou: teplota plynu 350 °C, průtok plynu 10 dm
3

min
−1

a tlak nebulizéru 172,4 kPa a ESI-JS jsou: teplota plynu 350 °C, průtok plynu 10

dm
3
min

−1
, tlak nebulizéru 172,4 kPa, teplota přídavného sušícího plynu 400 °C a

průtok přídavného sušícího plynu 10 dm
3
min

−1
.

Výsledky regresní analýzy pro závislost výšky píku na koncentraci analytu jsou

uvedeny v tab. 11. Regresní analýza pro plochy píku je uvedena v tab. 12.
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Tab. 11: Výsledky regresní analýzy vyhodnocené z výšek píku. (R
2
je koeficient determinace a SD směrodatná odchylka)

Detekce Analyt
Směrnice (SD)

[a. u. ml ng
−1

]

Úsek (SD)

[a. u.]
R

2

Lineární dynamický

rozsah [ng ml
−1

]

LOD

[ng ml
−1

]

LOQ

[ng ml
−1

]

UV oxazepam 10629 (40) 0,26 (1,76) 0,9999 122 – 125000 79 263

lorazepam 9196 (148) 3,87 (6,06) 0,9977 116 – 119000 91 304

ESI oxazepam 159,3 (2,4) 1321 (451) 0,9984 2 – 488 0,214 0,714

lorazepam 150,9 (3,5) 531 (178) 0,9973 2 – 116 0,695 2,32

ESI-JS oxazepam 629,2 (6,2) 783 (392) 0,9997 7 – 122 0,017 0,058

lorazepam 363,6 (4,2) 449 (272) 0,9996 8 – 124 0,032 0,107

Tab. 12: Výsledky regresní analýzy vyhodnocené z ploch píku. (R
2
je koeficient determinace a SD směrodatná odchylka)

Detekce Analyt
Směrnice (SD)

[a. u. s ml ng
−1

]

Úsek (SD)

[a. u.]
R

2

Lineární dynamický

rozsah [ng ml
−1

]

UV oxazepam 66262 (100) -8,2 (4,3) 0,9999 122 – 125000

lorazepam 59724 (906) 21,8 (37,2) 0,9979 116 – 119000

ESI oxazepam 1177 (15) 8239 (2833) 0,9989 2 – 488

lorazepam 1135 (27) 4441 (1375) 0,9971 2 – 116

ESI-JS oxazepam 4103 (24) 2541 (1525) 0,9999 8 – 122

lorazepam 2540 (42) 758 (2683) 0,9992 8 – 125
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Z tab. 11 a 12 je patrné, že nejméně citlivou detekcí je UV detekce, která

poskytovala LOQ v řádech stovek ng ml
−1

. Na druhou stranu tato detekce poskytovala

nejširší lineární dynamický rozsah měření. Při použití tandemové hmotnostní detekce

s ESI se LOQ pohybovaly v řádech jednotek ng ml
−1

. Při použití ESI-JS došlo

ke snížení LOQ o další řád oproti ESI, na hodnoty desetin až setin ng ml
−1

, což je

způsobeno účinnějším odsušením mobilní fáze s tím spojené zvýšené tvorby iontů.

Z tab. 11 je také vidět, že MS detekce poskytuje užší lineární dynamický rozsah

koncentrací oproti UV detekci.
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6. ZÁVĚR

Byla vyvinutá rychlá RP-HPLC metoda s UV a MS/MS detekcí pro stanovení

oxazepamu a lorazepamu. Byl sledován vliv složení mobilní fáze na separaci

studovaných analytů. Optimální separační podmínky byly následující: kolona Kinetex

C8 s povrchově porézními částicemi o velikosti 2,6 µm, mobilní fáze 30/70

acetonitril/0,1% mravenčí kyselina (v/v), průtok mobilní fáze 0,4 ml min
–1

a teplota

kolony 30 °C.

Následně byly optimalizovány parametry tandemového hmotnostního spektrometru.

Byly nalezeny prekurzorové a produktové ionty studovaných analytů s optimálními

hodnotami napětí na fragmentoru a kolizní energie vhodné k MRM měření. Oxazepamu

odpovídal prekurzorový iont o m/z 287,0 (napětí na fragmentoru 100 V) a produktový

iont o m/z 241,0 (kolizní energie 21 V). Lorazepamu odpovídal prekurzorový iont o m/z

321,0 (napětí na fragmentoru 105 V) a produktový iont o m/z 275,0 (kolizní energie

21 V). V závislosti na složení a průtoku mobilní fáze byla provedena optimalizace ESI a

ESI-JS, aby došlo k odsušení mobilní fáze a efektivní tvorbě iontů.

Za optimalizovaných separačních a detekčních podmínek (UV, tandemová MS s ESI

a ESI-JS) byla změřena kalibrační závislost ploch a výšek píků na koncentraci

studovaných analytů. Nejnižších limitů detekce pro studované analyty bylo dosaženo

s tandemovou hmotnostní detekcí využívající ESI-JS jako ionizační zdroj. LOD

pro oxazepam byl 0,017 ng ml
−1

a pro lorazepam 0,032 ng ml
−1

. Nejméně citlivou

detekcí byla UV detekce, která však poskytovala nejširší lineární dynamický rozsah.
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