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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

× A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

× A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

× A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

× B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

× B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Pan Jan Slováček se ve své bakalářské práci zabývá vývojem HPLC metody separace
oxazepamu a lorazepamu na koloně s povrchově porézními částicemi. Za optimálních podmínek
dochází k úplné separaci obou analytů do tří minut. V další části práce řešitel optimalizuje a
porovnává tři různé způsoby detekce z pohledu mezí detekce, mezí kvantifikace a lineárního
rozsahu. Nejnižších hodnot meze detekce bylo dosaženo s ESI-JS-MS/MS detekcí, zatímco méně
citlivá UV detekce poskytnula výrazně širší lineární dynamický rozsah.

Na předložené práci oceňuji především jasně stanovený cíl a dobře naplánované experimenty,
které k němu přímo směřují. Text práce je logicky uspořádán a výsledky jsou prezentovány
přehledně a srozumitelně. Diskuze a vyvozené závěry jsou vždy podloženy příslušnými
experimentálními daty. Text obsahuje některé slohově neobratné pasáže a drobné formální
nedostatky, například a) tisk některých obrázků není příliš kvalitní, b) v obsahu chybí kapitola 6.
Závěr, c) popisek tabulky 3 říká, že jsou zde uvedeny příklady separací benzodiazepinů z vodních
zdrojů, vzorkem však byla odpadní voda, kal nebo říční voda.

To ale nijak nesnižuje celkově velmi vysokou kvalitu práce, kterou vřele doporučuji k dalšímu
řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
1. Na str. 21 píšete: “Linearita a test významnosti úseků byly vyhodnoceny pomocí Studentova

testu.” K této věci mám dva dotazy:
a) Opravdu jste linearitu vyhodnocoval pomocí Studentova testu? Pokud ano, jakým
způsobem?
b) V práci není zmíněn výsledek testu významnosti úseků. Jaký byl?

2. Jako vodná složka mobilní fáze sloužil ve všech vašich experimentech 0,1% roztok mravenčí
kyseliny a jiné koncentrace testovány nebyly. Mohla by změna koncentrace kyseliny výrazně
ovlivnit separaci nebo ionizaci analytů?

3. Byla spektra oxazepamu a lorazepamu (obr. 4 a 5) naměřena na spektrofometru nebo DAD
detektorem HPLC přístroje?

4. Směrnice kalibračních závislostí pro oxazepam a lorazepam jsou v případě UV a ESI-MS/MS
detekce srovnatelné, zatímco v případě ESI-JS-MS/MS jsou pro oxazepam výrazně vyšší. Je
takovýto rozdíl mezi ESI a ESI-JS běžný?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 2. 6. 2014

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.